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ROZWAŻANIA NAD METODYKĄ REHABILITACJI UKŁADU 
PRZESTRZENNEGO WSI NIWOWEJ NA PRZYKŁADZIE MILESZEK

Streszczenie. Teren Mileszek obfituje w niezwykłe walory naturalne i antropogeniczne. 
Trzynastowieczny układ wsi został zdegradowany przez samowolną rozbudowę, a więc 
niekontrolowaną politykę przestrzenną. W artykule przedstawiono sugestie dotyczące 
rehabilitacji tego miejsca. Jeden z pomysłów polega na uzyskaniu ładu przestrzennego przez 
utworzenie czytelnych, uporządkowanych zespołów zabudowy jednorodzinnej z adaptacją 
budynków istniejących i wytyczonymi obszarami pod przyszłą zabudowę. Rozwiązanie to 
pozwoli również na utworzenie czytelnego rozdziału terenów otwartych od zabudowanych.

DISCUSSION OF THE METHODOLOGY OF SPATIAL ARRANGEMENT 
REHABILITATION OF
A MEDIEVAL VILLAGE ON THE EXAMPLE OF MILESZKI

Summary. Mileszki is an example of a medieval village. In this village remains of a 
spatial system from the 13th century can be found. Furthermore, there is also a natural 
landscape. These two aspects decide about the unique value of this region. Nonetheless, the 
values of this terrain have been degraded at certain extent. The main reason which has led to 
this situation is contemporary building development. It is situated in the scattered way. What 
is more, the form of buildings collides with a valuable surrounding. This terrain is also 
degraded by electric cables, excavations o f gravel mine, concrete fences and others. In this 
article some ideas concerning the rehabilitation o f spatial system are exposed.

1. Wprowadzenie

Celem opracowania, po rozpoznaniu zachowanych walorów średniowiecznej wsi 

owalnicowej Mileszki, jest wskazanie kierunków jej rehabilitacji oraz zwrócenie uwagi na 

potrzebę opanowania dążności do niekontrolowanej rozbudowy. Metodą rozpoznawania stanu 

środowiska przyrodniczego i antropogenicznego Mileszek, poza analizą materiału
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kartograficznego i specjalistycznej literatury, były własne badania terenowe1. Opracowanie 

dotyczy terenu dawnych dóbr Mileszki, w 1988 roku administracyjnie przyłączonych 

do Łodzi (rys.l). Początki wsi sięgają, być może, XI wieku2. Pierwsza źródłowa wzmianka 

o Mileszkach pochodzi z roku 13933.

R ys.l. Łódź M ileszki. Lokalizacja (rys. autora)
Fig. 1. Łódź M ileszki. Lokalization

Opracowywany teren do dziś zachował relikty uregulowanego w XIII wieku układu 

przestrzennego4. Są to rozpoznawalne zarysy regularnych niw oraz ich podziałów na 

poszczególne pola5.

Zabudowania wsi niwowej skupione były w jej centralnej części, tworząc ulicówkę, 

okolnicę lub owalnicę. W Mileszkach dobrze zachował się (co jest rzadkością) występujący 

dawniej w Polsce dość powszechnie układ owalnicowy6. Zawiera on centralny plac, o 

podłużnym, wrzecionowatym kształcie, z którego korzystała cała wieś. Część placu zajmował 

staw, dostarczający wodę dla celów gospodarczych. Całość przestrzeni przeznaczonej do 

wspólnego użytku (plac, ale również łąki i pastwiska) nazywana była po polsku „nawsie”.

Rozwijająca się Łódź pod koniec XIX w. szybko wchłaniała pobliskie osady. Szczęśliwie 

proces ten ominął Mileszki.

1 Wyniki badań zostały przedstawione szerzej w pracy dyplomowej autora Koncepcja rehabilitacji układu...
2 Autorzy Słownika geograficznego... sugerują, że początki osady mogą sięgać XI wieku, jednak takie datowanie 

należy traktować jako legendarne.
3 Notatka sądu ziemskiego łęczyckiego. Wymieniono w niej nazwisko Andreas de Mileski (Andrzej z Mileszek).
4 Stefan Wojtkowiak, Z badań nad rozplanowaniem osiedli w dawnej ziemi łęczyckiej.
5 Józef Burszta, Szkice z  dziejów wsi.
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2. Stan środowiska antropogenicznego i przyrodniczego Mileszek

W Mileszkach mamy do czynienia z nałożeniem się wysokich walorów 

antropogenicznych i przyrodniczych (rys.2).
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Rys.2. Łódź M ileszki. Stan istniejący (rys. autora)
Fig. 2. Łódź Mileszki. Actual State

Do zachowanych elementów historycznego układu, prócz niw z ich podziałami i 

centralnego placu, należy cmentarz i działka kościelna. Zawiera ona kilkusetletni kościół, 

dzwonnicę i plebanię, wpisane do rejestru zabytków. Zachowały się też elementy 

historycznego wielodrożnego układu komunikacyjnego (np. dzisiejsze ulice Frezjowa, 

Goryczkowa). Relikty średniowiecznej wsi owalnicowej mają wartość unikatową.

6 Wiktor Prandota, Rozwój gospodarstwa wiejskiego w Polsce.
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Niektóre starsze budynki mają charakterystyczne lokalne cechy (rys. 3). Są to obiekty 

parterowe z dwuspadowym dachem. Kąt nachylenia połaci dachowych wynosi 30-40°. Domy 

te są symetryczne, pięcioosiowe, z drzwiami wejściowymi pośrodku, zaakcentowanymi 

nadprożami, najczęściej z gzymsem, zbudowane z materiałów naturalnych: cegły i drewna. 

Niektóre (z przełomu wieków XIX i XX) figurują w ewidencji zabytków.

Podstawowym zagrożeniem układu przestrzennego wsi jest współczesna rozproszona 

zabudowa, kolidująca z układem historycznym. Większość obiektów pełni funkcje 

mieszkalne i usługowe. Nie wykazują one cech organizacji; nie tworzą skupisk, rytmów, linii 

zabudowy, wnętrz. Rozmieszczone są nieregularnie, przypadkowo. Mają zróżnicowane, 

często przesadzone skale i skomplikowane formy. Spadki połaci dachów mocno odbiegają 

od spotykanych w starszej zabudowie regionu, czasem dach jest płaski (rys.4). Nowe budynki 

są na ogół mało estetyczne - wynika to głównie z braku odpowiednich wzorców. Zasłaniają 

atrakcyjne widokowo tereny, dzielą na części wnętrza krajobrazowe. Obszar negatywnego 

oddziaływania tej zabudowy jest ogromny. Częściowo są zgrupowane przy ul. Pomorskiej, 

biegnącej w skos średniowiecznej niwy. Jest ona jedną z ośmiu dróg poprowadzonych 

na początku XIX wieku do centrum powstającego wówczas układu pruskiej osady Sulzfeld 

(dziś Nowosolna).

Średniowieczne podziały pól są ponadto zdeformowane przez liczne późniejsze podziały, 

również w poprzek niwy.

Potężnym zagrożeniem integralności nawsia są nieumiejętne próby jego 

zagospodarowania. Pośrodku stoi rażący wielkością i formą budynek Straży Pożarnej, który 

stanowi niepotrzebną subdominantę placu i wraz z innymi obiektami, jak budka sklepiku

Rys. 3. Łódź Mileszki. Starsza zabudowa 
(fot. autora)

Fig. 3. Łódź Mileszki. An example o f  older 
buildings

Rys. 4. Łódź M ileszki. W spółczesna zabudowa 
(fot. autora)

Fig. 4. Łódź Mileszki. An example o f  
contemporary buildings
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i wiata przystanku, rozbija jego jednoprzestrzenność. Przez owalnicę przebiega asfaltowa 

ulica, pozostałą część posadzki nawsia stanowi grunt i beton. Linia brzegowa historycznego 

stawu została współcześnie uregulowana płytami betonowymi. Ściany placu, niegdyś 

tworzone przez zagrodową zabudowę, zatraciły swój kształt. Budynki sytuowane 

w przypadkowy sposób, czasem wycofane w głąb działek, mają różne, nieodpowiednie 

do wiejskiego otoczenia, skale i formy. Materiały są nieadekwatne do zabytkowego tła.

Prócz reliktów historii istotną wartość stanowi środowisko przyrodnicze wsi. Otwarty 

krajobraz jest przeważnie naturalny, słabo naznaczony wpływami antropogenicznymi (rys. 5). 

Rzeźba terenu jest zróżnicowana: od płaskiej, gdzie nachylenia gruntu nie przekraczają 5%, 

do urozmaiconej (nachylenia dochodzą do 10%, lokalnie do 15%). W pradolinie rzeki Miazgi 

występują skarpy. Liczne małe zbiorniki wodne okresowo zmieniają się w zabagnione 

obniżenia bezodpływowe. Teren porośnięty jest trawą, kępami zieleni wysokiej. Lasy 

mieszane tworzą ściany ciekawych wnętrz krajobrazowych7.
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Rys. 5. Łódź Mileszki. Naturalny krajobraz (fot. autora)
Fig. 5. Łódź M ileszki. Natural landscape

Wskutek eksploatacji przestrzeni cenny krajobraz doznał jednak uszczerbku; został 

naruszony przez linię wysokiego napięcia, drogi i wspomnianą rozproszoną zabudowę. 

Ponadto, na obszarze jednej z niw (z historycznymi podziałami), w wyniku pozyskiwania 

piasku, powstało olbrzymie wyrobisko.

7 Opis środowiska przyrodniczego głównie na podstawie: Mirosław Wiśniewski, Studium uwarunkowań... 
Wspomnieć należy, że nie powstał jednak plan miejscowy dla Łodzi.
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3. Proponowane metody rehabilitacji

Pierwszym postulatem dotyczącym rehabilitacji terenu jest wskazanie miejsc

0 zachowanym naturalnym krajobrazie, predestynowanych do ochrony przed wszelką 

zabudową. Postulat chronienia części terenu jest zgodny z podnoszoną często ideą rozwoju 

zrównoważonego, zakładającego oszczędną eksploatację przestrzeni, z myślą o pozostawieniu 

wartości naturalnych dla następnych pokoleń. Zaistniała degradacja jest w znacznym stopniu 

nieodwracalna, tym bardziej należy podjąć próbę chronienia istniejących jeszcze wartości.

Tereny już naruszone nieuporządkowaną zabudową należy rewaloryzować. Autor 

proponuje dodanie pewnej jej ilości, tak by utworzyć czytelne, uporządkowane zespoły 

(rys.6). Ilościowa przewaga umiejętnie zaprojektowanych, niewielkich domów o udanej

1 prostej formie umożliwi „wchłonięcie” rozproszonych, zbyt dużych i nieestetycznych 

obiektów. Formy nowych budynków, w założeniu mieszkalnych, rezydencjonalnych, 

powinny podlegać szczególnym rygorom od strony przestrzeni publicznej.

Pewną część rehabilitowanego terenu można by podzielić na niewielkie, regularne działki. 

Korzystnie byłoby stworzyć warunki do zainteresowania tym terenem jednego inwestora 

(np. gminę). Cenne byłoby wypromowanie jednakowych, małych, prostych (przy tym 

wygodnych i tanich) domów, tworzących uporządkowany układ.

Istotną kwestią jest problem granicy terenów o różnym sposobie zagospodarowania. 

Powinna ona być czytelną cezurą między domkniętymi zespołami zabudowy a terenem 

otwartym. Chodzi o uzyskanie wrażenia porządku i panowania nad przestrzenią. Zlewanie się 

(wizualne) tych terenów sugeruje, że wypełnienie naturalnego krajobrazu budynkami jest 

tylko kwestią czasu. Funkcję granicy może spełniać droga, podkreślająca granice dawnych 

niw, a ponadto udostępniająca atrakcyjne widokowo tereny osobom przejeżdżającym.

W Mileszkach, miejscem które szczególnie domaga się rehabilitacji ze względu na 

historyczną i kulturową wartość, jest centralny plac. Razi jego nieuporządkowana posadzka, 

otaczająca zabudowa i stojące pośrodku obiekty. Usunięcie remizy wydaje się realne, bowiem 

restrykcje co do takiego obiektu nie są tak rygorystyczne, jak w odniesieniu do własności 

prywatnej. Założeniem winno być wytworzenie zgodnego ze stanem historycznym układu 

zagrodowego wokół nawsia. Wskazane byłoby ograniczenie ilości kondygnacji do parteru i 

użytkowego poddasza, narzucenie materiałów elewacyjnych (np. drewno, cegła) i ich 

kolorystyki. Można zaproponować nawiązanie do starszej architektury tego terenu (kąt 

nachylenia połaci dachu, symetria, pięcio- lub siedmioosiowość, pośrodku drzwi wejściowe, 

gzyms, zaakcentowane nadproża). Przyczyniłoby się to do uporządkowania ścian placu. W
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parterach budynków można by sytuować drobne usługi, handel, gastronomię. Posadzkę 

nawsia należałoby zmienić na trawnik i nawierzchnię nawiązującą do bruku. W istniejącej 

posadzce szczególnie rażą betonowe płyty regulujące linię brzegową stawu. Strefę pieszą 

można wzbogacić elementami małej architektury (ławki, może drewniany żuraw jako 

nawiązanie do istniejącego tu historycznie, drewniany pomost widokowy przy brzegu stawu), 

tak by utworzyć miejsce pełniące funkcje społeczne i kulturalne, swoisty „salon wsi”.

Ważną rolę w rehabilitacji Mileszek może spełnić zieleń, zastosowana w różnych 

funkcjach, np. zasłaniającej, eksponującej, naprowadzającej, akcentującej, porządkującej.

MILESZKI
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Rys.6. Łódź M ileszki. Koncepcja rehabilitacji. Rzut (rys. autora)
Fig. 6. Łódź M ileszki. A concept for rehabilitation. Map

Należałoby wyznaczyć nowe mniej eksponowane miejsca przystanków autobusowych 

oraz zapewnić możliwość parkowania w pobliżu kościoła, np. z racji dużych uroczystości.
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Rewaloryzacji wymaga teren cmentarza, szczególnie strefa wejścia. Wskazane byłoby 

promowanie właściwych form małej architektury (ogrodzenia, śmietniki).

Wyrobisko popiaskowe należałoby zrekultywować. Autor sugeruje przywrócenie jego 

rolniczej funkcji. Wskazane byłoby umieszczenie linii elektrycznej pod ziemią.

4. Podsumowanie

Problem Mileszek autor przedstawia w momencie, gdy ich średniowieczny układ pozostał 

jeszcze czytelny. Jednocześnie jest to moment, gdy słabo kontrolowana ekspansja budowlana 

pochłania coraz to nowe tereny, ze szczególną intensywnością na peryferiach miast. 

Zagrożenie zarówno dla środowiska przyrodniczego, jak i dla zachowanych jeszcze śladów 

dawnego zagospodarowania terenu ma szerszy zasięg, a Mileszki są jedynie wymownym 

przykładem. Autor ma nadzieję, że jego spostrzeżenia, przemyślenia i proponowane 

rozwiązania przyczynią się do ochrony tak wyjątkowych dla Łodzi Mileszek; chciałby też, 

aby były głosem na rzecz podobnych cennych miejsc w Polsce.
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